



RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI

în intervalul 18.11.2025, ora 08.00 - 19.11.2025, ora 08.00

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidro pe râurile interioare și Dunăre din 19.11.2025, ora 07.00

RÂURI

Debitele au fost în creștere ca urmare a precipitațiilor căzute în interval și propagării pe râurile din bazinele hidrografice: Bega, Timiș, Bârzava, Caraș, Nera, Cerna, Jiu, Olt, Buzău, Bistrița (afluent al Siretului), bazinele superioare ale Sucevei, Moldovei, Trotușului, bazinele superioare și mijlocii ale Vedei, Argeșului, Ialomiței, pe cele din Dobrogea și numai prin propagare pe cursurile mijlocii și inferioare ale Someșului, Crișurilor, Mureșului și Arieșului.

Pe râurile din bazinele hidrografice Râmnicu Sărat, Putna, Bârlad, Prut, bazinele mijlocii și inferioare ale Sucevei, Moldovei și Trotușului, bazinele inferioare ale Vedei, Argeșului și Ialomiței debitele au fost staționare, iar pe celelalte au fost, în general, în scădere.

Debitele se situează la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-90%, mai mari (în jur și peste mediile lunare) pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, afluenții Mureșului superior, pe cursurile superioare ale Someșului Mare, Timișului, Jiului, cursul inferior al Argeșului și pe unii afluenți din bazinele Oltului, Argeșului și Ialomiței și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinul hidrografic Bârlad, pe cursurile mijlocii și inferioare ale Crasnei, Barcăului, Crișului Negru, Crișului Alb, pe afluenții din bazinul Prutului și bazinul inferior al Jiului.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.

Debitele vor fi în scădere, exceptând râurile din Dobrogea, unde vor fi în creștere ca urmare a precipitațiilor prognozate și propagării, iar pe cursurile mijlocii și inferioare ale Mureșului, Timișului, Jiului, Vedei, Argeșului, Ialomiței, Buzăului și cursurile inferioare ale Someșului, Crișului Negru, Crișului Alb, Bârzavei, Carașului, Nerei și Cernei creșterile se vor produce numai prin propagare.

Pe râurile din bazinul hidrografic Bârlad și pe afluenții Prutului debitele vor fi staționare.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 18-19.11.2025 a fost în scădere (2800 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele au fost în scădere pe sectorul Gruia-Galați și staționare pe sectorul Isaccea-Tulcea.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi staționar (2800 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere.

2. Situația meteorologică în intervalul 18.11.2025, ora 10.00 -19.11.2025, ora 06.00

Administrația Națională de Meteorologie (A.N.M.) a emis în data de 18.11.2025, la ora 10:00, **informarea meteorologică nr. 153** pentru întreg teritoriul țării, valabilă în intervalul 18.11.2025, ora 10:00-19.11.2025, ora 14:00, vizând ploi importante cantitativ, precipitații mixte și ninsori, intensificări ale vântului și răcire a vremii: „vor fi precipitații în cea mai mare parte a țării. Va ploua în Oltenia, Muntenia și Dobrogea, unde se vor acumula cantități de apă de 20...30 l/mp. În Transilvania și Moldova vor fi precipitații mixte, iar în noaptea de marți spre miercuri (18/19 noiembrie) va ninge și local se va depune strat de zăpadă cu grosimi de 2...6 cm și izolat de 10...12 cm. La munte treptat vor predomina ninsorile și se va depune strat de zăpadă, în special pe creste, unde va depăși 15 cm. Local și temporar vântul va avea intensificări pe parcursul zilei în estul, sud-estul și centrul teritoriului, iar noaptea în regiunile sudice, cu rafale în general de 40...60 km/h.

Vremea va intra într-un proces de răcire care va continua și pe parcursul zilei de miercuri (19 noiembrie), când temperaturile maxime se vor situa între 4 și 11 grade.”

Această informare meteorologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: *Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, precum și către toate Comitetele Județene pentru Situații de Urgență* (42 de prefecturi).

În țară vremea s-a răcit în majoritatea zonelor, chiar semnificativ în vest, nord și nord-est și a fost în general închisă, cu înnorări persistente și precipitații în cea mai mare parte a țării; perioade cu cer variabil au fost la începutul intervalului în sud-estul teritoriului, unde valorile termice s-au menținut cu mult peste normele perioadei, precum și în extremitatea vest-nord-vestică. A plouat în Oltenia, Muntenia, Dobrogea, pe arii relativ extinse în Banat, Crișana și Maramureș; în Transilvania și Moldova pe timpul zilei au predominat ploile, apoi local au fost și ninsori sau lapoviță în Moldova și în estul Transilvaniei. În zona montană treptat au predominat ninsorile, iar în Carpații Orientali și Meridionali s-a depus strat nou de zăpadă. Pe alocuri, cu precădere în sudul țării, s-au acumulat cantități de apă de 20...25 l/mp și izolat de peste 35 l/mp. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări la altitudini

mari la munte, cu rafale în general de 60...80 km/h, pe parcursul zilei local și temporar în centru și în est, iar noaptea cu precădere în regiunile sudice și sud-estice (în medie viteze de 40...50 km/h). Este strat de zăpadă local în zona montană înaltă, unde măsura, pe platformele stațiilor meteorologice, până la 72 cm la Vârful Omu. Temperaturile maxime s-au încadrat între 3 grade la Rădăuți și 21 de grade la Călărași, Cernavodă, Constanța și Mangalia, iar la ora 6 valorile termice erau cuprinse între -3 grade la Satu Mare și 10 grade la Mangalia și Sulina. Izolat s-a semnalat ceață.

Observație: în intervalul de diagnoză au fost emise 3 mesaje pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, câte 1 de către CNPM pentru Muntenia, SRPV Craiova, respectiv SRPV Cluj-Napoca.

La București valorile termice au continuat să se situeze peste normele perioadei, însă vremea a devenit ploioasă. Înnorările au persistat, iar din orele amiezii a plouat aproape continuu și s-au acumulat 25...30 l/mp. Vântul a suflat slab la începutul intervalului, apoi s-a intensificat treptat, iar noaptea rafalele au atins 35...40 km/h. Temperatura maximă a

fost de 13 grade la stația meteo Băneasa, 14 grade la Filaret și 15 grade la Afumați, iar la ora 6 se înregistrau 4 grade la toate stațiile meteorologice.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 19.11.2025, ora 09.00-20.11.2025, ora 9.00

În țară vremea se va răci și în sud și sud-est, astfel că valorile termice se vor situa în jurul mediilor multianuale specifice perioadei în majoritatea zonelor. Cerul va avea înnorări, mai persistente în regiunile sudice și sud-estice. Va ploua în Oltenia, Muntenia, Dobrogea, pe arii restrânse în Moldova și la munte și izolat în Banat și Crișana. Pe creste, dar la începutul intervalului, izolat și în Moldova și posibil în estul Transilvaniei vor fi precipitații sub formă

de lapoviță și ninsoare. În sud-estul teritoriului, cu o probabilitate mai mare în a doua parte a zilei și seara, vor fi averse și izolat cantități de apă de peste 10...15 l/mp. Vântul va sufla slab și moderat, cu unele intensificări în sud-vest și în sud-est. Temperaturile maxime se vor situa între 2 și 11 grade, iar cele minime vor fi cuprinse între -4 și 11 grade, cu cele mai mari valori pe litoral. Izolat dimineața și local noaptea se va forma ceață, asociată trecător cu burniță.

La București vremea se va răci accentuat. Cerul va fi noros și temporar va ploua, iar vântul va sufla în general moderat. Temperatura maximă va fi de 7...8 grade, iar cea minimă de 5...6 grade.

II. CALITATEA APELOR

Pe fluviul Dunărea

S.G.A. Olt și G.N.M.-C.J. Olt informează că în data de 18.11.2025, la ora 09:50, a fost semnalată prezența unor irizații de produs petrolier pe suprafața apei fluviului Dunărea la

km fluvial 628-629, mal stâng, în amonte de portul Corabia. Personalul S.G.A. Olt s-a deplasat la fața locului pentru investigații și prelevare de probe de apă. S-a răspândit material absorbant pe suprafața afectată. Se va reveni cu informații.

Pe râurile interioare și pe Marea Neagră nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

Agencia Națională pentru Mediu și Aree Protejate informează că din rezultatele analizelor efectuate în data de 17.11.2025 în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO₂ (dioxid de azot), SO₂ (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O₃ (ozon). **Media zilnică de 50 µg/m³ pentru PM10** (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) **a fost depășită la stațiile cu indicativ:** B-13, B-15, B-17 (municipiul București), B-26 (orașul Voluntari, jud. Ilfov), AB-1 (municipiul Alba Iulia), NT-1 (municipiul Piatra Neamț), CJ-3 (municipiul Cluj-Napoca), CT-3 (stațiunea Mamaia), AG-2 (municipiul Pitești), DB-1 (municipiul Târgoviște), VL-2 (municipiul Râmnicu Vâlcea).

2. În domeniul solului și vegetației

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

4. În municipiul București

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calității aerului în municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE